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سال 1382 که هنوز استان البرز ایجاد نشده 
بود و کرج یکی از شهرهای استان تهران بود 
فرماندهی انتظامی آنجا اقدام به خرید زمینی با 
پول اعضا و پرداخت هر عضو 5 میلیون تومان برای 
حدود 700 نفر از پرسنل مربوطه کرد. هرچند در 
مبلغ جمع شده از اعضا شفافیتی نبود و مقدار 
مبلغ پرداختی هم برای اعضا دقیق مشخص نبود 
اما تهیه مبلغ 5 میلیون تومان برای یک نظامی 
با حقوق ناچیز در آن سال‌ها بسیار سخت و 
طاقت‌فرسا بود و تعدادی امتیاز زمین را از روی 

ناچاری به مبلغی بسیار کمی فروختند.
 با این حال پس از بیست سال خبری از 
واگذاری زمین به صاحبانشان نیست و هیچ‌کس 
تاکنون در برابر این مشکل نه پاسخگو بوده است 
و نه افراد مرتبط با زمین را بازخواست کرده‌اند تا 
در برابر حقوق پایمال شده پرسنل جوابگو باشند. 
تعداد قابل توجهی از اعضا در آرزوی خانه‌دار شدن 
رخ در نقاب خاک کشیدند مابقی هم شرمنده اهل 
و عیال و خانواده‌ها.... طی 10 سال اخیر اقدامات 
مختلفی از قبیل ده‌ها مورد تجمع، صدها مورد 
مکاتبات و شکواییه به مراجع مختلف و زیربط 

انجام داده‌اند، از نهاد رهبری گرفته تا ستاد کل 
نیروهای مسلح تا فرماندهی انتظامی کل کشور، 
معاونت‌های فرماندهی فراجا، فرماندهی استان 
البرز، استانداری البرز، دفتر ارتباطات مردمی قوه 
قضائیه و ده‌ها جای دیگر که شاید ارتباطی هم 
بطور مستقیم با موضوع زمین نداشتند، اما 700 
نفر مستاصل و درمانده دور خودشان می‌چرخند و 
هیچ‌کس پاسخ‌گوی آنها نیست و به قول معروف 
آنچه جایی نرسد فریاد است، اینها شهروندان 
کشور هستند که عمرشان را برای امنیت و 
حراست از میهن‌شان سپری کردند. سزاوار نبود 
که اینگونه آواره ادارات و نهادها برای آنچه که 

حقشان است شوند. 
سزاوار نبود جوانی‌شان را بدهند و با موی سپید 
و قامت خمیده و بیماری‌های جورواجور بجای 
سپری کردن دوران بازنشستگی در کنار خانواده 
نگران و غمگین در پشت در ادارات منتظر ملاقات 
فلان مسول بنشینند و مورد بی‌مهری همکاران 
دیروز خود قرار بگیرند. اکنون وکالت زمین در 
دست یکی از پرسنل بازرسی است و نه تنها 
کاری برای آنها نمی‌کند بلکه باعث سرخوردگی 

و حرمان آنها پس از این همه سال گردیده است. 
بنا به بررسی‌های به عمل آمده بیشتر این عزیزان 
به خاطر عدم توان پرداخت کرایه خانه به حاشیه 
شهرهای دور دست مرکز رفته‌اند و برای احقاق حق 
خود هزینه رفت و آمدشان را هم باید به سختی 
تهیه کنند. آری این خدمت‌گذاران شریف نیروی 
نظامی که جان سالم از دست اشرار و برهم‌زنندگان 
امنیت کشور به در برده‌اند حالا ته مانده جانشان 
توسط نهادی که در آن خدمت کرده‌اند مورد ظلم 

و آزار قرار گرفته است. 
در حال حاضر زمین فوق مثل گوشت قربانی 
طعمه زمین‌خواران و دپوی زباله گردیده است و 
متولیان نااهل در بی‌عملی و بی‌تصمیمی کار را 
بجایی رسانده‌اند که زمینه برای فرصت‌طلبان مهیا 
شود و از استراتژی زمان در برابر زمین استفاده 
می‌کنند تا آنها خسته و دلسرد شوند و زمین‌ها را 
به بهای ناچیز از دستشان خارج کنند و تاحدودی 
 case هم موفق شده‌اند. اگر بخواهیم  و بررسی
study پرونده این زمین را به عنوان یک مطالعه 
موردی مطالعه کنیم واقعا می‌توانیم به عملکرد 

نهاد متولی در این مورد ورود کنیم.
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ظرفیت‌هایی که از بین می‌رود
فریدون پهلوان 

اهمیت کلیدی ازسرگیری روابط تهران و قاهره
سید‌هادی برهانی

دوگانه وجدان در جنگ اوکراین و جنگ غزه
علی رضوان‌پور

مناظره اخیر میان آقایان لیلاز و جبرائیلی اگرچه 
اعلام شد که مناظره میان دو اقتصاددان است اما در 
واقع ما شاهد مناظره دو ژورنالیست بودیم. اما همین 

مناظره هم حاوی نکات مهم و قابل تاملی بود.
بالطبع، با توجه به گرایش فکری بنده با آقای 
لیلاز بیشتر هم نظر بودم علی‌الخصوص آنجا که 
گفت: »مساله اصلی در بیرون از اقتصاد است که 
ما به آن اقتصاد سیاسی می‌گوییم. طی سه تا 
چهار هزار سال اخیر ایران را با توزیع رانت آب 
اداره کرده‌ایم. ویژگی چنین جوامع آب سالار نیز 
این است که کاخ‌های بزرگ می‌سازد. روی این 
مساله کار کردیم تا ظرفیتش تمام شد و وارد 
عرضه نفت شدیم. از زمان بهره‌برداری از چاه نفت 
مسجدسلیمان تا همین تحریم‌ها کشور را با رانت 
نفت اداره می‌کردیم. از حدود شش سال قبل داریم 
ایران را با چاپ پول بدون پشتوانه اداره می‌کنیم که 
ظرفیت این هم تمام می‌شود.« به نظر می‌رسد این 

اظهارات بسیار مهم است. واقعیت آن است که ما در 
حال بلعیدن تمام داشته‌ها و سرمایه‌های این ملک 
هستیم و ما به ازای آن چیزی نگذاشته‌ایم. یعنی 
چه از نظر اقتصادی، چه از نظر محیط زیستی، چه 
از نظر اجتماعی و چه از نظر فرهنگی فقط برداشت 
کردیم. آنقدر این روند ادامه داشته که رسما در 
برخی حوزه‌ها کفگیرمان به ته دیگ خورده و اکنون 

کاسه »چه کنم« دست گرفته‌ایم.
مثال در این باب فراوان است. نمونه‌ای که آقای 
لیلاز به آن اشاره کردند اقتصادی است ولی حتما 
ناظران صالح می‌دانند که در حوزه‌های دیگر هم 
وضع‌مان بهتر نیست. در حوزه محیط زیست نگاهی 
به وضعیت دریاچه ارومیه بیندازید. با سدسازی 
غیر اصولی و حفر چاه‌های غیر استاندارد به صورت 
افراطی آب این دریاچه را بلعیده‌ایم و در کنار این 
رویکرد به این فکر نکردیم بالاخره روزی این منبع 

به اتمام می‌رسد و ما باید بعد از آن چه کنیم؟

شاید بد نباشد یک مثال هم در حوزه اجتماعی 
بزنم. ما سرمایه اجتماعی خود را با وعده‌های 
سرخرمن و فساد‌های مختلف از بین برده‌ایم و تقریبا 
هم نگران این موضوع نیستیم. این درحالیست که 
خسران بزرگی‌ست که تبعات ناخوشایندی به دنبال 

خواهد داشت.
برای فرهنگ هم همین است. ما این کشور و 
نسل جوان را با رفتارهای خود بی‌الگو کردیم. به 
همین خاطر است که نسل جدید به دنبال الگوهایی 
رفته که نه ایرانی هستند و نه صالح. فلان خواننده 
زیر زمینی که سرتاسر مشکل اخلاقی و روانی دارد 
نمی‌تواند برای فرزندان ما الگوی مناسبی باشد.و یا 
فلان خواننده کره‌ای صرفا یک عروسک است الگوی 
شایسته‌ای نیست. همانطور که عرض کردم مثال 
فراوان است. جوهر مطلب آقای لیلاز بسیار مهم 
است که لازم می‌باشد مسئولان صرف نظر از اینکه 

گوینده چه کسی است در آن مورد تامل نمایند.

در روزهای اخیر اخباری به نقل از یک مقام 
مصری، درخصوص نزدیک بودن از سرگیری روابط 
میان تهران و قاهره منتشر گردید. این اظهارات 
کمی پس از اولین تماس تلفنی رئیس جمهور 
کشورمان، آقای ابراهیم رئیسی و رئیس‌جمهور 
مصر، آقای عبدالفتاح السیسی، مطرح شد. آقای 
رئیسی در این گفت‌وگو انتخاب السیسی، به عنوان 

رئیس‌جمهور مصر را، به وی تبریک گفت.
 گمانه‌زنی‌ها در مورد قریب‌الوقوع بودن تجدید 
روابط دو کشور سال‌ها و بلکه دهه‌ها ادامه داشته 
اما متاسفانه هنوز تحقق نیافته است. عدم رابطه 
میان مصر و ایران اینکه مهمترین قطع رابطه در 
تمام خاورمیانه و جهان اسام به شمار می‌آید که 
دو قدرت مهم منطقه را از همکاری و هماهنگی 
با یکدیگر محروم نموده است.  علاوه بر منافع ملی 
دو کشور و همچنین منافع منطقه، اینک فاکتور 
جدیدی اهمیت و فوریت برقراری این رابطه را 
بیشتر کرده است. براین اساس شاید برقراری این 
رابطه هیچ‌گاه تا این اندازه فوریت و حتی اهمیت 
نداشته است. این فاکتور به شرایط کنونی نوار غزه 
مرتبط است. سازمان‌های فلسطینی غزه، از جمله 
حماس و جهاد اسامی، درگیر سخت‌ترین جنگ 
تاریخ میان اسرائیل و فلسطینی‌ها شده‌اند. این 
جنگ برای هر دو طرف نبرد مرگ و زندگی است. 

توفیق هر یک در این جنگ تاثیرات عمیق و 
وسیعی بر تمامی خاورمیانه برجای خواهد گذارد. از 
این‌رو هر طرف سعی می‌کند مقاومت طرف مقابل 
را بشکند. استقامت و پایداری طرفین در نتیجه 

این نبرد نقشی اساسی خواهد داشت. از همین‌رو 
حامیان اسرائیل، کشورهای غربی، به سرعت به 
کمک اسرائیل شتافته‌اند. در اولین هفته از جنگ 
همه روسای کشورهای غربی، روسای کشورهای 
آمریکا، انگلستان، فرانسه و آلمان، در اسرائیل 
حضور یافتند و از این رژیم در جنگ با حماس 
اعلام حمایت نمودند. پس از آن نیز حمایت‌های 
سیاسی و تسلیحاتی غرب از اسرائیل ادامه یافته 
است. اگر چه ناکامی‌های غیرمنتظره ارتش اسرائیل 
و واکنش منفی افکار عمومی جهانی، این کشورها 
را در مورد ادامه حمایت از حملات اسرائیل به شک 
و تردید انداخته است.  شدت عملیات در حدی 
است که اسرائیل با وجود برخورداری از زرادخانه 
عظیم تسلیحاتی تاکنون دو بار از آمریکا مهمات 
تازه وارد نموده است. حماس در مقابل دسترسی 
بسیار کمتری به تسلیحات و مهمات دارد. این 
مهمات اندک که شبانه‌روز تحت بمباران نیروهای 
اسرائیلی است تا چه اندازه می‌تواند دوام آورد. در 
این هنگامه تقریبا راه غزه با دنیای خارج تقریبا بسته 
است و حتی مواد غذایی و دارو نیز نمی‌تواند به 
راحتی وارد این باریکه شود. اسرائیل از هر طرف 
این باریکه را در محاصره دارد و تنها راه باقیمانده 
ارتباطی غزه با دنیای خارج از طریق مصر است. 
عدم رابطه میان ایران و مصر ارتباط بین ایران و 
سازمان‌های فلسطینی را مشکل کرده و این مسیر 

را نیز از کار انداخته است.
در چنین شرایطی اگر رابطه ایران و مصر برقرار 
شود رزمندگان فلسطینی از نظر روانی و روحیه در 

شرایط بسیار بهتری قرار خواهند گرفت. در مقابل، 
این تحول مقامات اسرائیل را به وحشت خواهد 
افکند و اراده آنها برای ادامه حمله به غزه را بشدت 
تضعیف خواهد کرد. این حرکت )تجدید رابطه 
ایران و مصر( در شرایط کنونی می‌تواند موازنه قوا 
را بشدت به نفع مقاومت و به ضرر اسرائیل متحول 
نماید. این امر می‌تواند در نتیجه جنگ تاثیرات 

جدی بر جای گذارد.
براین اساس، از سیاستگزاران در کشورهای 
منطقه، از جمله در ایران و مصر، انتظار می‌رود 
اهمیت این موضوع و حساسیت زمانی آن را 
دریافته و متناسب با اهمیت و فوریت آن عمل 
نمایند. همچنین از سایر کشورهای منطقه، مانند 
عمان، قطر، ترکیه و عربستان، که این موضوع را 
دنبال نموده و از آن حمایت کرده‌اند انتظار می‌رود 
به تحقق هر چه سریعتر این تحول کمک نموده 
و از این طریق بر شرایط منطقه که درگیر تجاوز 

وحشیانه اسرائیل است، تاثیر مثبتی بگذارند.
برقراری این رابطه ضمن فراهم کردن زمینه‌های 
همکاری و هم افزایی دو کشور در حوزه فلسطین، 
زمینه مشورت، تبادل نظر و رفع نگرانی‌های طرفین 
از تحولات منطقه را فراهم می‌نماید. احتمالا 
مسئولین مصری، و مقامات کشورهای دیگری در 
منطقه، از برخی تبعات پیروزی حماس، از جمله 
قدرت گرفتن اخوان المسلمین، نگرانی‌هایی 
دارند. این نگرانی‌ها در گفت‌وگو و مصالحه برادرانه 
طرف‌های منطقه می‌تواند مطرح شده و در معرض 

حل و فصل قرار گیرد.

در حقوق بین‌الملل چیزی تحت عنوان دفاع 
در مقابل دفاع مشروع وجود ندارد‌. از دید غرب 
جنگ هم مانند تروریسم خوب و بد دارد‌. جنگ 
روسیه علیه اوکراین از دید غرب بد است اما جنگ 
رژیم صهیونیستی علیه غزه خوب است‌. این منطق 
قدرت و حقوق بشر غربی است‌. دیدبان حقوق بشر 
می‌گوید آمریکا و کشورهای دارنده حق وتو از جمله 
انگلیس، فرانسه باید از کرسی‌های خود در شورای 
امنیت سازمان ملل متحد استفاده کنند و از تصویب 
و اجرای قطعنامه‌های این شورا که از اسرائیل 
می‌خواهد به نقض قوانین جنگی خود که به قیمت 
جان هزاران غیرنظامی تمام شده است، حمایت 
کنند‌. آمریکا از زمان آغاز حملات نظامی اسرائیل 
در غزه اصلی‌ترین حامی رژیم تل آویو بوده و با 
ارسال سلاح و حمایت‌های سیاسی به شعله‌‌ور کردن 
آتش جنگ کمک کرده است‌. دیده‌‌بان حقوق بشر 
همچنین از آنچه »استاندارد دوگانه« در پایبندی 
واشنگتن به قوانین جنگی خوانده، انتقاد کرده است‌. 
استاندارد دوگانه غربی‌ها در موارد متعدد، از جمله 
مقایسه عملکردشان در اوکراین و فلسطین توجه 
جهانیان را به خود جلب کرده است‌. آنچه در صحنه 
غزه می‌گذرد با سازو کارهای بین‌المللی در حل و 
فصل مسالمت آمیز اختلافات مغایرت کامل دارد، 
سازکارهایی که با ابتناء بر نظم منشور ملل متحد و 
برای نیل به صلح و امنیت بین‌المللی ساخته شده 

بود، هم اکنون در معرض فروپاشی قرار گرفته‌اند‌.
اصول انسانی که در قالب قواعد حقوق بین‌الملل 
بشردوستانه تحت انتظام درآمده بود، یک به یک 
در حال نقض شدن هستند‌. مسیر پر فراز و نشیب 
۷۰ ساله‌ای که سازمان ملل متحد برای همزیستی 
بین‌المللی طی کرده بود، در حال سنجیده شدن با 
یک توحش مدرن است‌. اگر قرار باشد سازوکارهای 

بین‌المللی همچون مسئولیت حمایت و مداخلات 
بشر دوستانه به کار بیفتد، علی‌القاعده زمان دقیق 
به کارگیری آن اکنون است‌. آمریکا و تروئیکای 
اروپایی، طبق کنوانسیون منع نسل ‌کشی ۱۹۴۸ 
متعهد به پیشگیری از وقوع نسل‌‌زدایی هستند، حال 
آنکه در جنگ غزه، خود به یکی از عناصر تسهیل 
جرم و به عبارت دقیق‌‌تر شریک جرم مبدل شده‌اند‌. 
چگونه است که دادستان دیوان بین‌المللی 
کیفری بلافاصله بعد از ۲۴ ساعت از شروع جنگ 
در اوکراین، در آن کشور حاضر می‌شود و بزرگ 
‌ترین تیم تحقیقاتی را برای بررسی ابعاد واقعه 
تشکیل می‌دهد، در حالی که پس از گذشت نزدیک 
به سه ماه آن هم بر اثر فشار افکار عمومی دنیا نه 
برای مواسات با مردم مظلوم فلسطین بلکه برای 
همدردی با خانواده قربانیان صهیونیستی در گذرگاه 
رفح حضور به‌ هم می‌رساند؟ چگونه است که پس از 
قضیه اوکراین ۳۴ کشور عمدتاً اروپایی تقاضای ورود 
ثالث در دعوای اوکراین علیه روسیه را در دیوان 
بین‌المللی دادگستری به ثبت رساندند، اما در نسل 
کشی رژیم صهیونیستی همگی در سکوت مرگبار 

فرو رفته‌اند؟
چگونه است که مسئول سیاست خارجی اتحادیه 
اروپا در تشخیص جنایات رژیم صهیونیستی به 
عنوان جنایت جنگی، مدعی است که اطلاعات 
حقوقی ندارد اما درخصوص مبارزه مشروع مردم 
فلسطین در قامت یک وکیل کارآزموده بین‌المللی 

اظهار نظر می‌کند؟
استانداردهای دوگانه غرب درباره جنگ در 
اوکراین و غزه را ‌مي‌توان در پذیرش آوارگان، 
واکنش‌ها به جنگ با عناوین اشغال، تروریست، 
دفاع، مقاومت، کمک‌های نظامی، کمک‌های 
بشر دوستانه و تحریم مشاهده کرد و برخورد 

آنان با آوارگان و پناهجویان فلسطینی، سوری، 
عراقی،  یمنی و دیگر کشورهای خاورمیانه همواره 
سخت‌گیرانه و همراه با اعمال خشونت آمیز برای 
بازگرداندن آنان به کشوری دیگر یا وطنشان بوده 
‌است‌. دفاع مردم خاورمیانه از جمله فلسطینیان 
در برابر متجاوزین و اشغالگران همواره تروریست 
خوانده شده اما در جنگ اوکراین از آن بعنوان 

مقاومت نام برده ‌مي‌شود‌.
بسیاری بر این باورند جنگ روسیه و اوکراین 
نمادی از استانداردهای دوگانه غرب در ارتباط با 
منازعات بین‌المللی است‌. حتی به گفته ریاض 
مالکی، وزیر امور خارجه تشکیلات خودگردان 
فلسطینی در جریان یک نشست امنیتی در ترکیه 
با انتقاد از رویکرد دوگانه جامعه جهانی گفت: »همه 
آن‌ چیزهایی که ۷۰ سال است به ما می‌گویند 
امکان عملی شدن ندارند، اما طی ۷ روز در اوکراین 
به کار گرفتند‌. این یعنی دورویی غربی‌ها است‌. 
واشنگتن ضمن همکاری با دادستان‌ها و مقام‌های 
قضایی دیگر کشورها با هرگونه تحقیق درباره 
ارتکاب جنایات جنگی همپیمانش اسرائیل، مخالفت 
می‌کند، این در حالی است که ایالات متحده عضو 
دیوان بین‌المللی کیفری نیست‌. در شبکه‌های 
اجتماعی، شهروندان اوکراینی کوکتل مولوتوف به 
دست و مسلسل بر دوش به‌ عنوان قهرمانان مقاومت 
در برابر ارتش روسیه مورد ستایش قرار می‌گیرند‌. 
در همین راستا، وقتی فلسطینی‌ها همین‌ کار را 

انجام می‌دهند، تروریست خوانده می‌شوند‌.
معیارهای دوگانه برخورد با جنگ روسیه و 
اوکراین و حمله اسرائیل به غزه، صدای همه را 
درآورده است‌. درگیری بین اسرائیل و حماس توجه 
غرب را از درگیری در اوکراین منحرف کرده است‌. 
ادامه در صفحه 3

یادداشتیادداشت
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چشم‌انداز »عملیات نگهبان رفاه« مبهم است

چالش غول‌های کشتیرانی در دریای سرخ
 فقط 5 عضو حزب مردم‌سالاری 

تایید صلاحیت شدند

چگونگی شکل گرفتن 
فساد چای دبش 

سرگیجه کشنده 
 تل‌آویو
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صفحه11

دبیرکل حزب مردم‌سالاری از عدم اهتمام دست اندرکاران انتخابات برای ایجاد 
مشارکت حداکثری انتقاد کرد.  مصطفی کواکبیان  در فضای مجازی نوشت: از 
۲۵ نفر داوطلب مجلس دوازدهم عضو حزب مردم سالاری در سراسر کشور فقط 
پنج نفر از سوی هیات‌های نظارت تایید صلاحیت شده‌اند! وی ادامه داد: لذا با 
تاسف فراوان می‌توان گفت تا این مرحله، چندان اهتمامی از سوی دست اندرکاران 

انتخابات برای تحقق...

ولی‌الله سیف، رئیس کل اسبق بانک مرکزی معتقد است اقتصاد ایران در وضعیتی 
نیست که بتوان تا پنج سال آتی را در آن پیش‌بینی کرد. او مردی است که در 
زمان کشف سوء‌استفاده موسوم به پرونده ۱۲۳ میلیارد تومانی فاضل خداداد بر مسند 
مدیریت عاملی بانک صادرات تکیه داشت و خاطرات وی در برخورد با این مساله 
گویای دلایل شکل‌گیری چنین بحران‌هایی است. از سوی دیگر در مقام رئیس کلی 

بانک مرکزی وی پرونده‌ عظیم و...

گروه بین‌الملل - علی ودایع: جنگ ‌غزه وارد چهارمین ماه خود شده ‌است. 
روزنامه »یدیعوت آحارنوت« می‌نویسد که »جنگ پیامدهای غیرقابل باور مختلفی 
برای اسرائیل به همراه داشته است. جنگ بر امنیت شخصی، اقتصاد، مسائل 
اجتماعی، سیاست و امنیت عمومی تاثیر گذاشته است.« در حالی که همواره 
نگاه‌ها به شکست اطلاعاتی و امنیتی رژیم دوخته شده، اما یکی از پیامدهای جدی 

جنگ غزه، متوجه اقتصاد...

رنگ‌بندی معدل دانش‌آموزان در وضعیت قرمز است

بحران افت تحصیلی
صفحه4


